Accenditur autem haec lampas igne verbi divini. Verbum enim Dei ignis est &c.

Accipiunt autem homines hanc lampadem, quando venientes ad Christum per Sacerdotes accipiunt sibi traditam veritatis doctrinam &c.

Oleum autem doctrinae Sacerdotum aut caterarum Scripturarum, quoniam sicut lucerna, nisi ministraveris ei oleum, extinguetur: sic verbum fidei nostrae, quod credentes accepimus, nisi assiduis nutriatur doctrinis aut meditationibus Scripturarum, extinguitur & non satis illuminat animam.

Aut oleum dicitur opus misericordiae, quia sicut oleum lumen lampadis fovet, sic opera bona ministrant confidentiam fidei & vigorem accendant &c.

Sicut lampas non ex oleo accenditur, sed ab igne, per oleum tamen nutritur, & nisi oleum ei ministraverit, extinguitur: sic & fides non ex operibus nutritur vel accenditur, sed ex verbo Dei, tamen per bona opera nutritur & nisi ministraveris ei bona opera, deficit &c.

Verè fatui sunt omnes homines, qui aut solum existimant sibi posse sufficere ad salutem, qui credunt in Christum & Christiani dicuntur & non festinant semetipsos bonis operibus commendare, nec audiunt Jacobum dicentem, quia fides sine operibus mortua est.

August. Epist. 120. c. 33. Lampades sunt bona opera, maximeque ad misericordiam pertinentia & ipsa, quae etiam coram hominibus lucet, laudabilis conversatio.

Sed magni interest, quae mentis intentione fiat, idcirco dicit alias sapientes, stultas alias.

Sed hinc eas discernit, quod stultae non sumserunt oleum secum, sapientes autem acceperunt oleum secum in vasis suis, hoc est, in cordibus suis, ut sit ipsa participatio intimi ac superni boni &c.

Cujus boni aliquantulum participati & plenius perfectiusque participandi intentione, qui bene operatur & laudabiliter etiam in conspectu hominum conversatur, habet oleum secum, quo bona opera ejus etiam

in conspectu hominum lucentia non extinguantur, quia non in eo caritas refrigescit abundante iniquitate, sed perseverat usque in finem. Hoc oleum stultæ virgines non habent secum, quoniam sibi tribuendo, si quid boni operis faciunt, necesse est insentur superbiâ & propter hoc vitium sic laude delectentur humanâ, ut ejus gaudia, si quid boni agunt, fervere & lucere videantur. Idem lib. 83. quæstion. q. 59. Videntur mihi quinque virgines significare quinque partitam continentiam à carnis illecebris. Continentus est enim animi appetitus à voluptate oculorum, à voluptate aurium, à voluptate olfaciendi, gustandi, tangendi, sed quia ista continentia partim coram Deo fit, ut illi placeatur in interiori gaudio conscientie, partim coram hominibus tantum, ut gloria humana capiatur, quinque dicuntur sapientes & quinque stultæ, utraque tamen virgines, quia utraque continentia, quamvis diverso fomite gaudeant. Lampades autem sunt, quia manibus gestantur opera, quæ secundum continentiam istam fiunt &c. Multi, quamvis de Christi bonitate plurimum sperent, gaudium tamen non habent, dum continentur non vivunt nisi in laudibus hominum, ergo non habent oleum secum, ipsam enim letitiam oleo significari arbitror. Repetuntur hæc totidem verbis serm. 22. de verb. Domini. Idem in Psalm. 147. In numero illo quinario millia intelliguntur non feminarum tantum; sed & virorum, quia sexus, id est, Ecclesia dicitur virgo. Quinque virgines prudentes significant omnes animas intraturas in regnum Dei, quæ per quinque sensuum januas non admiserint corruptionem. Fatue sunt, quæ non in conscientia gerunt bonum suum coram oculo Dei, sed placere inde volunt hominibus. Idem serm. 23. de verbo Domini: Caritas oleo significatur, omnibus enim humoribus oleum supereminet &c. Virgines stultæ, quæ non portaverunt oleum secum, abstinentiâ suâ, quâ virgines appellantur & bonis operibus suis, quando lampades ferre videntur, hominibus volunt placere, & ideo omnia ista laudabilia faciunt, oleum secum non portant. Tu ergo tecum porta, intus porta. Ubi videt Dominus, ibi porta testimonium conscientie tuæ. Qui autem ambulat ad testimonium alienum, oleum non portat secum. Sic ideo abstinentes ab illicitis & facis bona opera, ut ab hominibus lauderis, non est intus oleum. Sapientium lampades ardent de oleo aeterno, de conscientie securitate, de interiore gloria, de intima caritate; fatuarum lampades ardebant, quia non deerant laudes hominum. Gregorius homil. 12. in Evang. Quia in Ecclesia mali cum bonis & reprobi cum electis admixti sunt, recte similis virginibus prudentibus & fatuis esse perhibetur &c. Per oleum nitor gloria designatur, vascula autem sunt nostra corda, in quibus servimus cuncta, quæ cogitamus. Prudentes ergo oleum in vasis habent, quia nitorem gloriæ intra conscientiam retinent, Paulo attestante, qui ait: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ. Fatuæ autem virgines oleum secum non sumunt, quia gloriam intra conscientiam non habent, dum hanc ab ore proximorum querunt. Omnes lampades habent; sed omnes oleum non habent, quia plerumque bona in se opera cum electis & reprobi ostendunt, sed soli ad sponsum cum oleo veniunt, qui de his, quæ foris egerunt, intus gloriam requirunt, unde per Psalmistam quoque de sancta electorum Ecclesia dicitur. Omnis gloria ejus filie Regis ab intus. Similia occurrunt lib. 9. Epist. 39. &

apud Bedam in cap. 25. Matth. Lyranus in hoc loco interpretatur de contemplativis & religiosis, quos inter qui gloriam Dei spectent in operibus & æternam salutem, sint prudentes, qui verò propriam respiciant gloriam & quantum proprium attendant, fatui dicuntur. De his ac similibus veterum recentiorum Interpretationibus quid sit statuendum, sequentia docere poterunt theorematum. 1. Talis instituenda est cujusque parabola explicatio, quæ nihil contineat fidei analogiæ repugnans. Hanc regulam tradit Apostolus Rom. 12. v. 6. quæ suo loco pluribus confirmatur. Ergo probari nequit interpretatio illa Pontificiorum, quod sumere oleum in lampadibus ac vasis sit tantam bonorum operum copiam & veluti thesaurum quendam recondere, qui in die judicii ad meritum vitæ æternæ unicuique sufficere possit. Scriptura enim docet, vitam æternam non esse operum nostrorum meritum, sed gratuitum Dei in Christo donum Rom. 6. v. 23. Si autem ex gratia, jam non ex operibus Rom. 11. v. 6. Pari ratione probari nequit, eorundem interpretatio, quæ lampadibus lucentibus fidem, oleo lampadibus infundendo caritatem & bona opera eo sensu conferunt, quod fides caritate & bonis operibus formetur, & quasi animetur, quod bona opera unâ cum fide ad salutem efficiendam, imò promerendam concurrant, quod vera fides possit esse absque operibus &c. Scriptura enim docet caritatem & bona opera non esse formam, sed effectum fidei Galat. 5. vers. 6. Jacob. 2. v. 18. beatificationem esse illius hominis, cui Deus justitiam imputat sine operibus Rom. 4. v. 6. veram fidem & bona opera esse nexu individo conjuncta I. Joh. 5. v. 4. Nec illud simpliciter probari potest, quod per virgines fatuas à cœlestibus nuptiis excludendas intelliguntur illa, quæ post virginittatis votum incautè emissum volunt nubere, vel etiam in remedium ultionum nubant, quia Scriptura docet, melius esse nubere, quam uri I. Cor. 7. v. 9. ac nemini per coactum coelibatum esse laqueum injiciendum v. 55. &c. 2. Per virgines fatuas non possunt juxta ductum hujus parabola intelligi infideles, hoc est, illi, qui sunt extra Ecclesiam. Ratio est, quia fatuæ hæc virgines annumerantur decem illis virginibus, quæ sumtis lampadibus suis exierunt in occursum sponsi, quod de fidei virginittate & adventus Domini expectatione verbis ad minimum declarata accipiendum esse, superius ostendimus. Id verò non competit infidelibus, qui nec fidem Catholicam, nec spem adventus Domini profitentur. Præterea Christus notanter dicit, regnum cœlorum, hoc est, Ecclesia assimilabitur decem virginibus. Quotquot ergo non pertinent ad Ecclesiam, saltem ratione externæ societatis non possunt fatuarum istarum virginum nomine censer. Certum quidem est, infideles, qui sunt extra Ecclesiam, à nuptiis cœlestibus excludendos esse, sed ex eo nondum inferri potest, illos propriè & directè per virgines fatuas in hac parabola significari quia non sufficit unum descriptionis membrum eis convenire, nisi etiam reliqua conveniant. 3. Nec possunt per virgines fatuas oleum in vasis secum ferre oblitus intelligi manifestè impij, contemtores Epicuræ eorum

rum omnium, quæ de Christi adventu & vitæ aeterna prædicantur. Fatuæ enim virgines gestant *lampades accensas*, atque eo ipso profitentur se expectare sponsi adventum. At homines manifestè impii & emperctæ, quamvis externa societate Ecclesiæ admixti sint, tamen ipsâ vitâ clamant se non credere nec expectare Christi ad iudicium reditum. Præterea Christus non dicit, quinque ex his virginibus erant malitiosæ ac flagitiosæ, sed *quing, erant fatuæ*. Ergo non agitur hic de manifestè impiis ac perveris in Ecclesiâ, sed de stultis & negligentibus. 4. Per lampades accensas minùs commodè intelligitur *donum virginittis*, quia illud non est commune omnibus, qui sunt in Ecclesiâ, quippe *qua constat ex virginibus & pueris & maritatis feminis & uxoris viris*, ut loquitur Aug. serm. 23. de verb. Dom. Jam verò omnibus decem virginibus commune est, quod lampades habent accensas, Ergo tale quid per lampades intelligendum, quod conveniat omnibus, qui sunt in Externa Ecclesiæ societate. In sensu accommodatio parabolam ad virgines transferri posse concedimus, modo scil. eo, quod quædam earum sint *prudentes*, quæ cum virginitate corporis virginittatem Spiritus conjungunt, ac sunt *sanctæ corpore & Spiritu* 1. Cor. 7. v. 34. quædam verò *fatuæ*, quæ confidunt corporis in virginittate, putant per solam corporis virginittatem se Deo placere, atque interim animo sunt fornicariæ, vel certè verâ Spiritus virginittate destitutæ. Pulchrè Isidorus Pelusiotâ lib. 1. Epist. 268. *Si quis virginittatem præstat atq; hoc nomine gloriatur, à majore virtute, hoc est, ab humilitate aberrat. Neq; enim scripsum est, qui virginittatem colit, sed qui seipsum humiliat, exaltabitur*. Sed negamus, hunc esse proprium & principalem parabolæ scopum. Idem iudicium esto de illa interpretatione, quæ per *prudentes virgines* intelliguntur eæ, quæ cum virginittate conjungunt opera misericordiæ & eleemosynarum largitionem, per *fatuas* verò illæ, quæ cum virginittate sunt, misericordes tamen non sunt. 5. Statuimus ergo primarium ac principalem parabolæ scopum esse eam, quod Christus ea perstringere voluerit hypocrisis eorum, qui *speciem quandam pietatis habent exterius*, sed interius vera fide & serio pietatis studio sunt destituti 2. Tim. 3. v. 5. Per decem ergo virgines significantur omnes, qui sunt in externa Ecclesiæ societate, qui sunt baptizati, profitentur fidem Christianam, utuntur iisdem Sacramentis & adventum Domini sese expectare asserunt, hoc enim est *sumtis lampadibus exire in occursum sponso*. Inter has virgines quædam sunt *prudentes*, per quas significantur verâ fide & serio pietatis studio præditi, qui cum externa morum honestate salvificam in Christum fidem & interiorem iustitiam conjungunt, quorum fides cum sit vera, per caritatem, & bona opera est efficax, qui seriò adventum Domini expectant, & ad eum debitò modo sese præparant; quædam vero sunt *fatuæ*, per quas significantur hypocritæ, qui fidem & pietatem exterius quidem profitentur, interim interius vera fide & serio pietatis studio destituuntur, qui externis operibus in oculos hominum incurrentibus contenti, de interiore iustitia non sunt solliciti, quorum opera non foventur vera fide, un-

Harm. Tom. II. vel Gerb. Contin. pars secunda.

de tandem extinguuntur, nec possunt Deo placere, qui nudis verbis de fide gloriantur, per caritatem verò & opera eam minimè demonstrant, qui parati non sunt ad sponsum cœlestem cum gaudio excipiendum &c. Probatur hæc interpretatio, primò *ex ipsius parabolæ verbis*. Per *lampades* enim manifestum est aliquid significari, quod foris ostenditur, sicut accensæ lampades testabantur, virgines hæc ire in occursum sponso; per *oleum in vasis* manifestum est aliquid significari, quod intus latet & ab hominum oculis est remotum, sicut extremo aspectu dignosci non poterat, quamnam harum virginum oleum in vasis suis secum sumserant, quamnam verò illud secum sumere neglexerant. Ergo per lampades accensas externa oris professio & exterior pietatis species; per oleum verò in vasis interior cordis iustitia, vera fides, sincera caritas, vigilantia, prudentia, quæ solius Dei, non autem hominum oculis obvia, intelliguntur. Sic quod hæc virgines, quæ oleum in vasis secum sumserant, dicuntur *prudentes*, reliquæ, quæ illud neglexerant, dicuntur *fatuæ*, illud itidem probat hanc interpretationem. Fides enim est spiritualis illa *φρόνησις*, quæ nos Deo commendat Luc. 1. v. 17. Eph. 1. v. 8. per quam comparatur *viro prudenti, qui edificat domum suam super petram* Matth. 7. v. 24. quia fide innitimur unicæ salutis petræ Christo & solidum pietatis fundamentum collocamus. Fide amplectimur Christum, qui *factus est nobis à Deo sapientia* 1. Cor. 4. v. 30. ac proinde fide reddimur *φρονιμοὶ ἐν ζωῆς* 1. Cor. 4. v. 10. Contra verò hypocrytæ verè *fatui* sunt, quia externa pietatis specie contenti, interiore verò iustitia ac verâ fide vacui *edificant super arenam* Matth. 7. v. 26. unde Christus toties Pharisæos & Scribas hypocritas vocat *καὶ φαρῖσαίους & γραμματέας φαρῖσαι* Matt. 23. v. 17. & 19. Prudentiæ est, rebus suis cautè prospicere, providere media ad finem consequendum necessaria, nihil eorum prætermittere, quæ usui esse possint. Tales erant hæc virgines prudentes, quæ una cum lampadibus etiam oleum in vasis suis acceperant, prudenter enim cogitabant fieri posse, ut sponsum moram necerent, providendum igitur maturè esse de sufficiente oleo, ne in adventu sponsi lampades extinguantur, sicque à consortio gaudiorum nuptialium excludantur. Tales etiam sunt omnes verè pii, qui salutis suæ verè & ex animo prospiciunt, ornati vera fide, instructi internis Spiritus sancti charismati, semper parati ad occurrendum sponso, internam iustitiam primò omnium quarunt, ut non solum coram hominibus *lucant*, sed etiam coram DEO *ardeant* Johann. 5. versic. 35. Contra verò fatuitatis est, rerum suarum curam negligere, non prospicere de mediis ad finem necessariis, non præparare se ad futuros casus &c. Tales erant hæc virgines fatuæ, quæ lampades quidem sumserant, sed oleum in vasis secum sumere neglexerant, magna profectò fatuitas erat, quod non cogitabant de oleo ad fovendas lampades necessario; magna fatuitas, quod non veniebat illis in mentem, fieri posse, ut tardaret sponsum, sicque oleum in lampadibus deficeret; magna fatuitas, quod sperabant se aliunde olei communicationem impetraturas, si in adventu sponsi lampades deficere inciperent; magna fatui-

Zzz 4

tas,

tas, quod non cogitabant se à gaudiis nuptiarum excludendas, si lampades extingueruntur. Tales sunt omnes hypocritæ, non prospiciunt sibi de mediis ad salutem necessariis, ostendunt splendorem externæ sanctitatis in actionibus externis, veræ fidei & interioris pietatis oleo interim destitui, sine qua vera fide impossibile est Deo placere Hebr. 11. vers. 6. & vitæ æternæ participem fieri. Verè ergo fatui sunt, quia finem desiderant & media negligunt; curant, ut hominibus iusti videantur, non ut verè coram Deo sint iusti. Verè fatui, quia Deum fallere cogitant, non memores illius, quod homo videat ea quæ apparent, Dominus autem cor intuetur 1. Sam. 16. vers. 7. Verè fatui, quia gloriam ab hominibus accipiunt, & gloriam quæ à solo Deo est, non querunt. Joh. 5. v. 44. Verè fatui, quia malunt esse per hypocritam sepulchra dealbata, quam per veram fidem & sinceram pietatem templa Deo consecrata & interius ornata. Verè fatui, quia seculi curis & vanitatibus dediti non parant sese seriò ad Dominicum adventum, sed presente demum sponso de oleo veræ fidei pietatis sunt solliciti. Considerari etiam potest illud, quod ante adventum sponsi non apparet discrimen inter virgines fatuas & prudentes, sed in sponsi adventu demum apparet, quod sint valdè dispares. Hoc itidem convenit nostræ interpretationi. In hac vita non potest sciri, quinam sint verè fideles & pii, quinam verò hypocritæ, cum externis sanctitatis operibus etiam hypocritæ fulgeant & interdum magis fulgeant, quam verè pii, de quibus dicitur Psalm. 45. v. 14. *Omnis gloria filie Regis est intus.* Sed dies Domini verè fideles ab hypocritis, sicut oves ab hædis separabit. Secundò ex epiphonemate parabole, *Vigilate igitur, quia nescitis diem neque horam, in qua Filius hominis venit.* Ex eo enim intelligitur, prudentes virgines commendari ob vigilantiam, fatuas taxari ob defectum vigilantia. Vigilantia autem illa est effectus veræ fidei, qui enim verè & ex animo credit, Christum rediturum ad iudicium & retributurum unicuique secundum opera, is summo, quo potest, studio, ad ipsius adventum sese præparat vera fide. & sancta conversatione. 2. Pet. 3. v. 11. & 12. contra verò qui externa & hypocritica pietatis specie contentus ac vera fide vacuus est, nec vigilanter adventum Christi expectat, nec ad eum sese dignè præparat. Autor imperf. operis homil. 52. in Matth. *Non potest credere Deo, nisi qui facit aliquid dignum Deo, inde est, quod peccatores non credunt Deo, sive cum de gloria sanctorum, quis eis loquatur, sive de pœna peccatorum, & dum non credunt futurum esse quod dicitur, neque de bono futuro delectantur, neque de malo terrentur.* Tertio ex collatione aliorum Scripture locorum. Opera externa conferuntur luci in oculos hominum incurrenti Matth. 5. v. 26. *Luceat lux vestra, ut videant bona opera vestra.* Quemadmodum verò lux requirit fomentum aliquod, quo foveatur ac nutriatur; sic fides est radix, mater & fomentum bonorum operum, absque qua opera, quantumvis coram hominibus splendide fulgeant, citò extinguuntur, h. e. non placent Deo nec in ipsius iudicio consistere possunt. Sicut oleum fovet ac alit lampadem, ut luceat, sic fides accendit & fovet in cordibus spirituales lucem iustitiæ, lætitiæ, consolationis & vitæ, Lampas ardens est lu-

cerna verbi 2. Pet. 1. v. 19. fides ab unctione Spiritus originem trahens. 1. Joh. 2. v. 27. amplectitur lumen verbi & radios bonorum operum spargit. Opera externa sine fide sunt instar radiorum sine luce. Sicut sponso veniens invenit multas virgines fatuas non habentes oleum in vasis: sic Luc. 18. v. 7. inquit Christus: *Verumtamen Filius hominis veniens putas inveniet fidem in terra?* 6. Ab hac interpretatione nequam discedit illorum sententia, qui per lampadem lucentem fidem; per oleum verò opera misericordiæ & caritatem intelligunt, cum sequenti processus iudicarii descriptione opera misericordiæ tanquam veræ fidei indicia & effecta commendentur, ac sine caritate & bonis operibus fides dicitur mortua. 1. Cor. 13. 2. Jac. 2. v. 26. cumque & præcedentium & sequentis parabole scopus vigilantiam & pietatis studium nobis commendet. Quemadmodum in præced. parab. *prudens servus* dicitur, qui facit voluntatem Domini; sic in hac *prudentes virgines* dicuntur, qui non tantum dicunt *Domine, Domine*, quod fatuis virginibus postea tribuitur, sed *faciunt voluntatem Patris cælestis* Matth. 7. v. 21. qui *probant, quæ sit bona Dei voluntas* Ro. 12. v. 2. Illi igitur, qui hanc explanationem sequuntur, nomine fidei non intelligunt veram & salvificam fidem, (quæ tam non potest à caritate & studio bonorum operum separari, quam radii à luce) sed externam fidei possessionem testimonio & effectu bonorum operum destitutam, unde disertè dicunt de fatuis, quod *videantur simili fide Dominum consistere*, quod *profiteantur fidem*, cum interim sint hypocritæ veræ & salvificæ fide destituti & c. 7. Nec ablutit ab hac interpretatione sententia eorum, qui per *oleum* intelligunt Spiritus sancti gratiam sive gratiosam ejus inhabitationem ac dona gratuita oleo & unctioni in Scripturis comparari solita Psalm. 45. v. 8. 1. Joh. 2. v. 27. & c. quia hypocritæ ut veræ fide, ita quoque gratiosa Spiritus sancti inhabitatione sunt destituti, nec procedunt ipsorum opera ex Spiritu, sed ex carne. 8. Potest etiam ad hanc interpretationem accommodari ac reduci sententia illorum, qui per *virgines fatuas non habentes oleum in vasis* intelligunt eos, qui in operibus suis hominum laudem quarunt, cum in vasis, h. e. in cordibus suis destituti sint oleo, h. e. testimonio bonæ conscientia, quia proprium hypocritarum est *omnia sua opera facere, ut conspiciantur coram hominibus* Matth. 6. v. 1. cap. 23. v. 5. cum contra verè pii ac fideles se & opera sua Deo probare studeant, interno bonæ conscientia testimonio contenti, etiam si nullus hominum ipsos commendet. 1. Cor. 4. v. 3. 9. Denique quamvis primariò ac principaliter hæc parabola opposita sit fidei hypocriticae tamen secundariò ac minus principaliter etiam opponitur fidei *προσωρισπο* sive temporariae. Virgines fatuæ initio habent lampades lucentes, sed postea eadem ob defectum olei extinguuntur: sic in Ecclesia multi sunt *προσωρισποι*, qui primò quidem veram fidem habent, sed temporariam, vel quod ventis tribulationum & persecutionum hanc fidei lampadem extingui patiantur Matth. 13. vers. 21. Marc. 4. vers. 17. Luc. 8. v. 13. vel quia in carnalis securitatis somnum incidunt, sicut de fatuis virginibus dicitur, quod *dormierint*, ac præ negligentia fidei lucem oleo, hoc est, meditatione verbi & divinorum beneficiorum ac piis precibus fovere, adeoque donum Dei

Dei *ἀναλωσθησὶν* 2. Tim. 1. vers. 16. desistunt, inde in medio iunere fidei lampas in ipsis extinguitur. Apparet igitur ex hoc loco *ῥ* in externo Ecclesie cœtu verè pios & hypocritas invicem esse permixtos, sicut in uno eodemque agro inveniuntur simul *trititicum* & *Zizania* Matth. 13. v. 25. in una eademque sarena *pisces boni ac mali* vers. 48. Gregor. homil. 38. in Evang. *quousq; hic vivimus*, necesse est, ut vitam presentis seculi permixti peragamus, tunc autem discernimus, cum pervenerimus. Boni enim soli nusquam sunt nisi in celo, & mali soli nusquam sunt nisi in inferno, hæc autem vita, quæ inter cælum & infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita utrarumque partium civis communiter recipit. 2. Quamvis verò boni malis loco sunt permixti; tamen animo ac studiis invicem sunt divisi, sicut hic omnes virgines lampades gestant, quædam tamen earum sunt prudentes, quædam verò fatuæ. 3. Vera prudentia est in fide vera & pietate sincera; fatuitas in hypocritis & impietate, unde Scriptura hypocritas & impios passim vocat *stultos* Deut. 32. vers. 6. Psal. 91. vers. 7. Prov. 1. vers. 7. &c. Jerem. 4. v. 22. Extremæ stoliditatis est, de vita brevi duratura sollicitum esse, & ea, quæ ad futuram & æternam vitam necessaria, negligere; laudes hominum querere, & gloriam apud Deum negligere; exterioriorem pietatis speciem sectari, interioriorem verò animæ culturam posthabere &c. 4. Illi coram Deo judicantur prudentes, non qui in negotiis hujus seculi sunt astuti Luc. 16. vers. 8. *τὰ ἐπίγεια φρονήσῃς* Phil. 3. vers. 19. *τὰ τῆς σαρκὸς φρονήσῃς* Roman. 8. vers. 5, sed qui ad æternitatem suâ desideria & studia extendunt & adventum cœlestis sponsi vigilantè expectant. Qui oleo lampades suas fovent, hoc est, qui divina beneficia piè meditantur, illi redduntur verè sapientes. 5. Verè piorum & prudentum est, spirituale sectari virginitatem, quæ consistit in fide vera, caritate sincera, conscientia bona, pietate non ficta; 2. Corinth. 11. vers. 2. lampades accensas gerere, hoc est, ad sponsum cœlestem cum gaudio excipiendum paratos esse, ac oleum in vasis secum ferre, hoc est, lampadem sanctæ vitæ oleo fidei, ac lampadem fidei meditatione verbi cœlestis nutrire & fovere, ne extingatur. 6. Nisi fidei oleum ardeat in corde, lampadum lux facilè extinguitur in opere; ac nisi fidei flammula per Spiritum S. in corde accensa continua verbi meditatione foveatur, ipsa tandem extinguitur. 7. Nec hypocritica nec *πρὸς κατὰ* fides in cœlestium nuptiarum gaudia nos introducet, sed fides vera & perseverans Matth. 24. vers. 13. Apoc. 2. vers. 10. &c. Huic ergo veræ & perseverantis fidei lampadi accendendæ, fovendæ, nutriendæ, augendæ, exsuscitandæ &c. omne nostrum in hac vita inservire debet studium. Exod. 27. vers. 20. jubebantur Israëlita *oleum olivarum purissimum* eligere, quod lampadibus septem in aureo candelabro politis desuper infusum accendebatur & totum collustrabat tabernaculum. Quod si & nos cupimus esse *luminaria* in tabernaculo Ecclesie *lucentia* Philip. 3. v. 15. necesse est, ut oleum verbi, oleum fidei, & oleum Spiritus sancti, quod Christus sub crucistorculari prefusus nobis promeruit, in nobis locum habeat. Ifidorus in cap. 27. Exod. *Oleum, quod de arboribus oli-*

varum sumendum Dominus præcipit, gratiam Spiritus sancti ostendit, habentem in se pacem & misericordiam per Salvatoris adventum, unde in cordibus nostris lumen veritatis accenditur. Zach. 4. v. 2. videt Propheta candelabrum aureum totum & phiala erat in summitate ejus & septem lucernæ ejus erant super eam & singule lucernæ habebant singula vascula, quibus oleum infundi poterat in lucernas, quæ erant in summitate illius. v. 3. & duæ olive erant juxta illud, una à dextris phiala & altera à sinistris. Ejusmodi candelabrum sit cor nostrum, quod multas habeat lucernas & magnam lucis copiam, fulgeat luce fidei, caritatis & devotionis. Non tamen desint vascula, ex quibus oleum infundatur & lucernarum lumen foveatur, h. e. meditatione verbi & divinorum beneficiorum, consolatione Spiritus &c. fidei lumen accendatur. Duæ olive sunt typus omnium fidelium Ecclesie doctorum Apoc. 11. v. 4. à quibus oleum verbi, quod est fidei fomentum, petendum. Hi sunt, de quibus virgines prudentes dicunt ad fatuas: *ite advententes, & emite vobis oleum.* De Johanne Baptista dicit Christus Johan. 5. v. 35. quod fuerit *lucerna non solum luens, sed etiam ardens*; non solum luxit exemplo sanctæ conversationis, sed etiam arsit fervore intimæ devotionis; non tantum in lampade, sed etiam in vase oleum habuit, quia qualem se præstitit in opere, talis etiam fuit in orde. Quod si cupimus esse *amici cœlestis sponsi*, quo nomine seipsum appellat Baptista Johan. 3. v. 29. requiritur, ut & nos simus *lucernæ non solum lucentes, sed etiam ardentis*; si cupimus censeri inter virgines prudentes, requiritur, ut oleum non solum accensum geramus in lampadibus, sed etiam in cordium vasculis illud reconditum habeamus. Hæc enim omnia ad unum eundemque scopum pertinent. Tertia denique inter virgines fatuas & prudentes differentia in eo consistit, quod *tardante sponso prudentes quidem dormitaverint, fatuæ verò dormierint.* Plerique hoc accipiunt *conjunctivæ*; sensu eo, quod omnes hæc decem virgines non solum dormitaverint, sed etiam dormierint, hoc est, quod ex oculorum gravedine primò in somnum proclives fuerint, postea etiam perfectum somnum dormierint, ut sic particula Universalis *πᾶσαι ἀπὸ κοινοῦ* repetatur etiam in posteriore membro *omnes dormitaverunt & omnes dormierunt.* Sed ex scopo parabolæ apparet, rectius accipi *distributivè* quod prudentes virgines *dormitaverint*, fatuæ verò *dormierint.* Quia enim scopus parabolæ eò directus est, quod Christus per eam ad vigilantiam nos exhortari voluerit, ideò non satis convenit, etiam prudentibus virginibus ad imitandum nobis propositis somnum tribuere, cum Marc. 13. v. 36. Christus summopere cavendum esse doceat, *ne inveniat nos in die judicii *καθεύδοντας*.* Particula igitur Universalis non pertinet ad verbum posterius *dormierunt*, sed duntaxat ad prius *dormitaverunt*, ut sit sensus, omnes decem virgines dormitaverunt, sed quædam ex illis, videlicet fatuæ, dormierunt, ex dormitatione in somnum incidunt; quædam verò earum, videlicet prudentes dormitationi repugnarunt, ne ex ea in somnum inciderent, vel quod eodem redit, omnes scilicet prudentes dormitaverunt, reliquæ vero videlicet fatuæ, insuper etiam dormierunt. Præteritū *ἐν ἑσπέρῃ* de-

scen-

scenditã verbo *υπαικειν*, quod factum est ex verbo *υπαικειν*, ut Eufthadius monet. Significat autem propriè *dormitare capite nutante, oculis somno gravatis connivere, ad somnum proclivem esse* *ἵπνευεν κατὰ τὴν κεφαλὴν καὶ τὴν ὀφθαλμοὺς ἐκ τῆς ὑπνῆς κατὰ φρονίαν.* Latini vertunt etiam per *nielare*, quod contingere solet, quando post diurnam vigiliam oculi somno prægravati connivent & modò in levem somnum incidunt capite depresso, modo somnum iterum excutiunt erecto; quando Natura ad somnum prona, sed ratio vigilandum esse ob certam aliquam causam dicitans somno repugnat, unde oriuntur motus contrarii, per naturalem motum homo in somnum labitur, per voluntarium eundem cohibet, & vigiliam prorahere nititur. LXX utuntur pro *נרם* *dormituri*, paululum dormire, est enim formã inchoativã ac desiderativã Psalm 120. v. 3. Prov. 6. v. 10. Esa. 5. v. 27. C. 56. v. 10. Nahum. 3. vers. 18. quo verbo etiam Syrus hoc loco utitur. Huic *υπαικειν* opponitur *καθευδειν*, quando quis somno liberè indulget, ac gravi somno confopitur Matth. 8. v. 24. Marc. 4. v. 38. usurpatur de Christo tam altum dormiente, ut nec ventorum turbine, nec maris tempestate excitaretur. Matth. 26. v. 40. Marc. 14. v. 37. de discipulis Christi, quorum oculi erant somno gravati, ut vix possent à somno excitari. Sirac. 22. v. 7. *ἐξυγεισεν καθευδωντα ἐκ βαθεως ὑπνῆς* 1. Sam. 26. v. 7. usurpatur de Saule oppresso gravi somno. Jon. 1. v. 5. de Jona præ somni gravitate *serente*. Syrus habet verbum *נרם* quod in Chald. parap. usurpatur de sopore, quem Deus immisit Adamo, cum costam ei sine doloris sensu eximere vellet Genes. 2. vers. 21. Talis igitur apud Græcos est differentia inter *υπαικειν* & *καθευδειν*, qualis apud Hebræos inter *נרם* quod significat *dormire, dormituri* & *נרם* quod significat *sopore*, hoc est gravi somno *opprimi*. It. *ישן* dormire Psalm. 121. v. 4. utrumque verbum *נרם* & *ישן* conjunguntur, non dormitabit nec dormiet, qui custodit Israel. LXX. *εὐσταθεῖς ἔσθε ὑπνωσιν*. Prov. 6. v. 4. *Ne des* *נרם* somnum oculis tuis, neque *נרם* dormitationem palpebris tuis. LXX. *μη δῶς ὑπνον τοῖς ὀφθαλμοῖς, μη ἢ ἵπνευσάσης*. Aquil. Simm. & Theod. *καὶ υπνωσῶ μόν.* Proverb. 24. v. 33. *מעט שנות מעט הנרמה* parum somni & parum dormitationis. LXX. *ὀλίγον υπνωσάτω, ὀλίγον ἢ καθοπνῶ* Es. 5. v. 27. *ישן ולא ינרם* non dormitabit, nec dormiet. LXX. *εὐσταθεῖς, ἔσθε ἵπνευσάσης*. Hæc omnia ostendunt, quod sit differentia inter *υπαικειν* καὶ *καθευδειν* & qualis illa sit. Qui utrumque omnibus virginibus tam prudentibus, quam fatuis tribuunt, illorum 1. quidam accipiunt de dormitatione & somno naturali, existimant enim Christum noctu venturum ad iudicium hominibus dormientibus, quod colligunt tum ex hoc ipso loco, ubi *mediã nocte* dicitur *clamor factus*, Ecce sponsus venit, tum ex 1. Thessal. 5. vers. 2. *dies Domini veniet sicut fur in nocte*. Sed ostendimus in cap. proxime præcedente, hanc hypothelin non posse ex Scripturis firmiter probari. Ac certum est, in adventu Christi non omnes naturali somno fore oppressos, cum non sit idem tempus noctis ac diei apud omnes homines, unde Apostolus dicit 1. Thessal. 5. vers. 10. *Christus mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus*

sive dormiamus (in novissimo ipsius adventu) *simul cum illo vivamus*. 2. Multi ex veteribus de somno mortis hoc accipiunt, ut sit sensus, quod omnes morituri sint, priusquam Christus veniat ad iudicium. Hilarius can. 27. Matth. *Expectantium somnus credentium quies est, & in penitentie temporis mors temporaria universorum*. Chrysostomus homil. 79. in Matth. *Somnum quendam esse mortem* denotat. Hieronymus in cap. 24. *Omnes dormitaverunt, hoc est mortui sunt, quia Sanctorum mors somnus appellatur. Consequenter autem dicitur dormiverunt, quia postea suscitanda sunt*. Augustin. Epist. 120. cap. 32. *Dicitur est, dormierunt omnes, quia non tantum stulti, qui propter humanam laudem bona operantur coram hominibus, verum etiam sapientes, qui hoc propterea faciunt, ut laudentur Deus, experiuntur istam mortem, ex utroque enim genere moriuntur*. Similia occurrunt in Psalm. 147. lib. 83. quaest. q. 59. sermon. 23. de verbis Domini. Gregorius homil. 12. in Evang. *Domine venire iudex ad extremum iudicium differt, electi & reprobi in mortis somno sopiuntur. Dormire etenim mori est. Ante somnum verò dormitare est ante mortem à salute languescere, quia per pondus agnitudinis pervenitur ad somnum mortis. Probari posset hæc interpretatio ex eo, quod verbum *καθευδειν* de somno mortis usurpetur Dan. 12. vers. 2. Matth. 9. vers. 24. Marc. 5. vers. 39. Luc. 8. vers. 52. ut & Syriacum *נרם* 1. Corinth. 7. vers. 39. cap. 11. v. 30. quodque, ut monet Augustin. d. I. non solum in sacris literis, sed etiam apud profanos Scriptores usitatum sit, mortem appellari somnum, denique quod omnes dicuntur *surrexisse ex mortuis* scilicet suscitata. Sed cum parabola pertineat etiam ad eos, quos *υπνῆς* novissimus Christi adventus deprehender, ideo non potest satis commode dici, omnes illos, de quibus parabola agit, ante diem novissimum morituros. 1. Cor. 15. v. 51. *Non omnes dormiemus, omnes tamen immutabimur*. 1. Thess. 5. vers. 17. *Nos, qui vivimus, qui residui sumus, simul rapiemur cum illis obviam Domino &c.* Responderi quidem posset, immutationem illorum, quos dies novissimus deprehendet vivos, fore morti analogam, vel de majori hominum parte fermonem esse, quæ morietur ante extremum diem, quorum comparatione pauci sunt, quos dies novissimus vivos deprehendet. Sed de *spirituali* potius quam *vel naturali vel mortis somno* hic videtur agi. Ut enim per *virgines non carnis, sed mentis virginitas per lampades, non corporales, sed spirituales lampades; per oleum non corporale, sed mysticum oleum; ita quoque per dormitationem & somnum, non corporalis, sed spiritualis dormitatio & somnus intelliguntur*. 3. Quidam statuunt tantum *ad parabolæ complementum* hoc esse additum, non autem ad rem per parabolam significatam pertinere. Sed cum optimam hoc membrum præbet significationem, & ad exprimendam causam diversi eventus referatur, ideo non est verisimile, illud otiosè adjectum. 4. Quidam ergo de *spirituali dormitatione & somno* exponunt, quod & fatuæ & prudentes virgines primum quidem dormitaverint, postea verò etiam dormierint, ex quo colligit Piscator Herborenensis *securitatis carnalis somnum etiam veris Christianis**

ad tempus obreperere. Sed hæc interpretatio (quatenus spirituali somnum etiam verè piis per virgines prudentes significatis tribuit) non solum cum fidei analogia, sed etiam cum hac ipsa parabola pugnat. Securitas enim carnalis non consistit cum spirituali prudentia, ac quos dies novissimus carnalis securitati immerfos invenerit, non poterunt cum sponso cœlesti ad gaudia nuptiarum cœlestium intrare. Cum ergo res ipsa ostendat, non posse dormitationem & somnum simul omnibus decem virginibus tribui, idè distributivè hoc membrum accipiendum esse statuimus, ut dormitatio tantum ad prudentes, somnus verò tantum ad fatuas pertineat, vel si dormitatio etiam fatuis tribuatur, tanquam somni prævia, statuendum tamen, quod in ipso sponsi adventu fatuæ non tantum dormitaverint, sed etiam dormierint, prudentes verò tantum dormitaverint, non autem dormierint. Qui de mortis somno hoc membrum accipiunt, sic progrediuntur, quod prudentes dormitaverint, h. e. cum certa spe resurrectionis & cum pace conscientia hinc discesserint; fatuæ autem dormierint, h. e. quod sine spe resurrectionis ad vitam, & sine quiete conscientia mortem operierint. Sed paulò antè ostendimus, quid obstat, quò minus de somno mortis hoc membrum explicari possit. Per dormitationem igitur intelligimus peccata venialia, h. e. infirmitates ac nævos etiam renatis in hac vita adhuc post regenerationem adherentes, quod non semper sint Spiritu fervidi Rom. 12. v. 11. sed quandoque ob reliquias carnis negligentis ac remissi, quod non semper actu cogitent, Christum hac die, hac hora, hoc momento venturum, si enim hoc ipso momento adfuturum scirent, cautius ambularent ac ardentius Deo servirent, quod non semper ea alacritate, illo Spiritus robore ac fervore, quo decebat, adventum sponsi expectent, quod non semper ita vigilant, ut oportebat. Per somnum verò intelligimus peccata mortalia & carnalem securitatem, qua fides & gratiosa Spiritus sancti inhabitatio excutitur, quando scilicet illi, qui vera fide sponsum cœlestem prius expectabant, vel carnis suæ illecebris vel mundi scandalis seducti spem adventus abijciunt, carni suæ securè frena laxant, & cum servo malo prudenti opposito dicunt. *Moratur Dominus adventum, idè percutiam consertos, edam & bibam cum ebriis &c.* Quod si vel maxime quidam ipsorum fidem Historicam & externam speciem pietatis retineant, tamen incredulitatis somno gravantur, viva scilicet fide & interiore pietatis studio destituti. Autor operis imperf. homil. 52. *Hoc significat sermo, quia tardante consummatione non solum peccatores, sed etiam justi & spirituales ad negligentiam sunt revolvendi & relinqua via virtutis ad carnalia delectamenta sunt aliquatenus transiuri &c.* Et hoc est, quod Christus dicebat: *Putas, cum venerit filius hominis, inveniet fidem super terram? Nam vigilare est iustitiam facere, dormire autem est eam negligere* (ubi tamen hic autor etiam r^o dormire ad prudentes virgines referre videtur, quod non probamus.) Probatur hæc interpretatio: 1. ex pbnsi. *vuzi?ev* enim apud Græcos, ut & dormire apud Latinos significat negligentem esse, non attendere. Plutarch. in vita Ciceron. *vuzi?ev* quandoq; Ciceroni videtur Demosthenes,

quod Horatius sic expressit; *quandoque bonus dormitat Homerus.* Plato lib. 3. de Republ. *vuzi?ev* διαστ^o. lib. 5. de legibus de scientia numerorum dicit, quod *vuzi?ev* εγγει^o. Psalm. 19. versic. 28. *εμβσταξεν η ψυχη ης απ^o ακηδίας* dormitavit anima mea prætedio. In Hebræo est *שׁוּן שׁוּן* stillavit, destillavit. De pastoribus in officio negligentibus dicitur Esa. 56. versic. 10. *Φιλ^oντες vuzi?ev*, amantes dormire. Vicissim *καθε^oδ^oν* usitate in Scripturis de somno peccatorum mortalium & carnalis securitatis accipitur Marc. 13. v. 25. & 36. Ephes. 5. v. 14. 1. Thess. 5. v. 6. &c. 2. ex parabola scopo. Totam enim parabola eò directa est, ut vigilantiam nobis commendet, argumento à vigilantia præmio ducto, contra verò à carnali securitate nos dehortatur, argumento à tristi & noxio securitatis illius effectu. Ergo per dormitationem virginum prudentium intelligitur aliquid, quod cum spirituali vigilantia adhuc consistit, quales sunt infirmitates fidei & morum in sanctis, quibus per Spiritum repugnant, sicut dormitantes somno renitentur, per somnum verò virginum fatuarum intelligitur aliquid, quod spirituali vigilantia est oppositum, qualis est carnalis securitas cum hypocriti conjuncta & quævis graviora peccata fidem & Spiritum S. excutientia. 3. ex re ipsa. Ecquis enim non sentit fidei infirmitatem & interdum etiam quandam torporem? quis tam alacriter vigilat, ut oportet? quis singulis momentis actu de novissimo Christi adventu cogitat? quis non interdum implicatur negotiis terrenis? cujus animum non distrahunt quandoque occupationes hujus seculi? quis ita intentus est in Christi occursum, quin curæ ac sollicitudines hujus vitæ ipsum quandoque retardent? Hæc ergo est illa dormitatio etiam prudentium virginum, sed à somno fatuarum plurimum distincta.

Occasio utriusque videlicet tum dormitationis in prudentibus, tum somni in fatuis est mora sponsi. Tardante sponso dormitaverunt omnes ac dormierunt. Propria causa dormitationis & somni est infirmitas humana, ad somnum proclivis etiam eo tempore, quo maximè vigilandum; occasio duntaxat, apparens mora sponsi. Qui enim in multam noctem alicujus adventum expectant, illis tandem tedium aliquod obreperit, ut expectare desinant, vel certè non tam vigilanter, uti prius expectent. Quomodo verò hæc mora sponsi congruit rei per parabolam significatæ, cum de Christi adventu Petrus sic loquatur. 2. Epist. 3. versic. 9. *εσπαδ^oν^o non tardat Dominus promissa*, cumque servus malus sic describatur in præcedente parabola, quod dicat in corde suo *χρον^oι^o tardat Dominus meus venire?* Resp. respicit Christus ad cogitationes harum virginum, quibus videbatur sponsum tardare, quia non statim adveniebat eo tempore, quo ipsum expectabant. Chryostomus hoc eò refert, quod Christus discipulis eximere voluerit opinionem, quod statim sit venturus. *Non parvum*, inquit, *temporis spacium interjectum ostendit, reprimens opinionem discipulorum, qui confestim regnum ejus futurum sperabant, quapropter crebrò hujusmodi spe eos removeret.* Sed ex sua sententia Christus noluit significare tempus adventus adhuc longe abesse, id enim repugnat parabolæ scopo, quod singulis mo-

men-

mentis adventus ejus vigilanter sit expectandus, Rectius ergo dicitur, quod *respectu nostri* sponsus celestis dicatur *prope ad*, quando non statim præstò est eo tempore, quo à nobis expectatur, quia *inter priorem & secundum Domini adventum non parum temporis prætergreditur*, ut loquitur Hieron. in cap. 25. Matth. Autor imperf. operis in h.l. *Vere non tardat, sed quantum ad nostram inconstantiam tardare videtur.* Differt verò Christus reditum suum ad iudicium i. ut detur impiis spacium pœnitentiæ 2. Pet. 3. v. 9. *non tardat Dominus promissa, sicut quidam existimant, sed paratè & patienter agit propter nos nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti*, inde Hilarius in h.l. dicit, *mora sponsi pœnitentia tempus est.* 2. ut numerus electorum compleatur Hebr. 11. vers. 40. 3. ut mundi malitia ad summum perveniat fastigium, antequam iudicio novissimo condemnentur Genes. 15. v. 16. cap. 18. vers. 20. Matth. 23. vers. 32. &c. quod tamen potius consequens est ac finis accidentarius, quam principalis istius dilationis. Colligitur autem ex hoc loco 1. magnum esse discrimen inter pios & hypocritas respectu ad Domini adventus expectationem habito. Illi enim tantum *dormitant*, h. e. sentiunt adhuc infirmitates fidei & morum, quandoque ob reliquias carnis redduntur somnolenti ac remissi, interim tamen infirmitatibus illis repugnant, & *Spiritu actiones carnis mortificant* Rom. 8. v. 13. Hi verò non solum *dormitant*, sed etiam *dormiunt*, h. e. indulgent carnis suæ affectibus, delectantur somno carnalis securitatis, abijciunt spem de reditu Domini &c. Illi quamprimum admonitionibus verbi, virga crucis, signis imminentis iudicii &c. excitantur, animum recipiunt & serio expurgantur; his verò idem accidit, quod profundo somno oppressis, qui nec aculis puncti verè expurgantur 1. Cor. 15. v. 34. *ἐνεπλήσθησαν δυνάμει.* 2. Renovationem in hac vita non esse perfectam, sed renatis adhuc adhærere carnis infirmitates Roman. 7. vers. 14. unde in fide & pietatis studio quandoque sunt languidi, quod per dormitationem hic significatur. 3. Jugiter ad Deum ingemiscendum esse, ut vigilantiam in nobis per Spiritum sanctum operetur, augeat & conservet, ne ex dormitatione in somnum securitatis incidamus. Debemus etiam nos ipsos quotidie excitare & quantis possumus per Dei gratiam donatis viribus somnolentiæ repugnare, memores præceptorum Apostolicorum Ephes. 5. vers. 14. *Surge, qui dormis & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.* 1. Thess. 5. vers. 6. *Non dormiamus sicut & ceteri, sed vigilemus & sobrii simus.* Hebr. 3. vers. 13. *Adhortemini vos ipsos per singulos dies.* 4. Mora illa sponsi, quæ nobis talis videtur, non ad dormiendum & stertendum nos abuti debere, sed per eam potius ad vigilantiam excitari, ne cum venerit, nos dormientes & imparatos inveniat.

Posterior hujus parabole pars explicat, quomodo in ipso sponsi adventu hæ decem virgines sese gesserint & quàm diversus eas secutus fuerit eventus. Ut autem in priore, ita quoque in hoc posteriore membro triplex earum *convenientia*, sive paritas, ac triplex earundem *differentia*, sive imparitas describitur. Conveniunt ac pares sunt in eo, 1. quòd clamor de sponso jam jam præ-

sente ad omnium aures pervenerit. Porro *media noctis clamor factus est.* Particula adverbialia de ostendit, descriptioni *status* jam subiecti descriptionem *diversi eventus.* Omnes quidem virgines sunt lampadibus exierunt, hæ paratæ fuerunt exire in occursum sponso, sed in ipso adventu sponsi earum diversitas apparuit, unde etiam dispari eventum sponsum exceperunt. Dixerat Christus in proximè præcedentibus, omnes hæc virgines nuptiales dormitasse & dormivisse, jam ergo porro exponit, quomodo sub ipsam præsentis sponsi adventum ex dormitatione & somno fuerint expergefactæ. Hujus excitationis primò describitur *tempus*, quod *media nocte* fuerit facta, secundò *medium*, quod per *clamorem prænuncium* peracta fuerit. *Clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviam ei.* Quod ad temporis adjunctum attinet, monuimus superius, solennitatis nuptiarum apud Judæos, ut & alias gentes, noctu celebrari fuisse solitas, facile ergo contingere potuit, ut sponsus moras neceret, ac sub multam demum noctem ad sponsæ aedes, in qua cum sociis virginibus commorabatur, veniret. Hoc accommodat Christus ad præsentem parabolam, dicens, sponsum secunda noctis vigilia, & quidem jam completa venisse, cum omnes partim dormitarent, partim verò profundo somno detentæ nihil minus, quàm de adventu sponsi, cogitarent. Syrus reddidit, *בבקר בלילה* in *divisione* vel *medietate noctis.* Si de applicatione hujus membri ad rem per parabolam significatam quaratur. 1. quidam respondent, per illud *μεσονυκτιον* nihil significari, sed tantum ad *complementum parabole* esse adjectum, quia sponsi media demum nocte venire solebant. Sed & solitum erat, virgines nuptiales sponsæ addi socias, quæ adventum sponsi cum lampadibus expectabant, nihil tamen minus eo ipso aliquid significatur. Ac si communiter moris fuit, sponsum non nisi media nocte venire, cur moram fecisse visus dicitur? 2. Chrysostomus ex eo colligit, Christum noctu ad iudicium venturum. *Aut in parabola* (inquit) *quoniam dixerat, dormiebant, commoratur, aut rursus in nocte futuram resurrectionem ostendere voluit.* Sed quid de hac hypothesi statuendum sit, in cap. proximè præcedente dictum fuit. 3. Plerique ex veteribus id eò accommodant, quod Christus significetur ad iudicium venturus, quo tempore minimè expectabitur Matth. 24. v. 49. Hilarius in h.l. *Nocte media, hoc est, cunctis ignorantibus, Hieronymus h.l. Subito quasi intempesta nocte & securis omnibus, quando gravissimus sopor est, Christi resonabit adventus.* August. Epist. 120. cap. 33. *Non tunc veniet, cum speratur, sed media nocte, cum valde obscurum, hoc est, occultum erit, an veniat.* serm. 23. de verbis Domini: *Quid est, media nocte? quando non speratur, quando omnino non creditur. Noctem posuit pro ignorantia, quod probat ex Act. 1. v. 7. 1. Thess. 5. v. 2.* Similia occurrunt apud Bedam & Theoph. in h.l. Gregorium homil. 12. in Evang. &c. Congruit hæc interpretatio cum verbis præcedentibus, *dormitaverunt & dormierunt*, hoc est, cum secunda noctis vigilia jam præcessisset, non cogitarunt sponsum venturum. 4. Potest & illud notari, quod per *media noctis tenebras* significetur, Christum venturum eo tempore, quo *iniquitas*, quæ nocti & tenebris com-

comparatur Rom. 13. vers. 12. Ephel. 5. v. 8. &c. passim in genere humano sit abundantura & caritatis frigus invaliturum Matth. 24. v. 12. quia nocti & caligo & frigus competunt, quove somnus carnalis securitatis plerosque sit oppressurus Luc. 18. v. 7. 1. Thess. 5. v. 2. &c. quia media nocte homines profundo somno immergi consueverunt. Quod ad posterius, videlicet ad medium expergefationis pertinet, apud Judæos more receptum fuit, ut sponso adibus sponsa jam appropinquante quidam ex comitibus ejus, sociis scilicet juvenibus præcurrerent, ad pulsarent & sponsum adesse, proinde etiam obviam ipsi exeundum esse nunciarent. Hoc itidem accommodat Christus ad præsentem parabolam. Per hunc verò clamorem omnium consensu intelligitur vox tubæ adventum Christi ad judicium proximè præcessuræ Math. 24. v. 31. 1. Corinth. 12. v. 52. 1. Thess. 4. v. 6. de qua in cap. præced. itidem plenius egimus. Hilarius in h. l. *Clamor tubæ vox est Domini præcedentis adventum, & universos, ut obviam sponso exeant, excitantis.* Chrysost. h. l. *Clamorem etiam Paulus commemoravit, dicens. In jussione, in voce Archangeli, in ultima tuba descendet de caelo. Autor operis imperf. h. l. Est quasi clamor præcurrentium & præturbantium Angelorum.* Hieronimus h. l. *Per Angelorum clamorem & turbas præcedentium fortitudinum Christi resonabit adventus.* Possunt etiam nomine clamoris intelligi signa proximè & immediatè adventum Domini præcessura, quæ itidem clamant, h. e. omnium auribus & cordibus insonant hanc vocem: *Ecce sponsus venit, exite ei obviam, idè est hoc loco excitantis & expergeficientis, quia paulò ante præcedit, quod omnes dormitaverunt & dormierint.* Respicit etiam hæc particula ad primum Christi adventum. Quem admodum enim de eo hæc vocula attentionis usurpatur Esa. 35. v. 4. Zach. 9. v. 9. &c. ita quoque ad secundum Christi adventum hoc loco accommodatur. Præterea hæc vocula rem novam & mirabilem vel etiam desiderabilem & expectatam significat Esa. 7. v. 14 cap. 12. v. 2. &c. quæ significatio itidem ad hunc locum applicari potest, quia adventus Christi impiis in peccatorum somno stertentibus erit mirabilis ac terribilis, piis verò expectatus ac desiderabilis. Interdum hæc particula significat certitudinem Genes. 17. v. 20. c. 28. v. 15. &c. quandoque præsentem rei exhibitionem aut præsentiam notat Genes. 29. v. 2. 9. & 25. &c. utrumque huic loco congruit. Sensus enim est, *Ecce jam certò venit sponsus, jam præsens adest. Unde etiam non dicitur in futuro, veniet sponsus, sed in præsentem ep̄chetay. Adest, quem hæctenus expectastis, exite proinde ei obviam, ut honorifice ac decenter eum excipiatis. Ipse ep̄chetay vestrum est ἐξ ἐξουδου. Videmus igitur 1. Christum venturum mediâ nocte, hoc est, eo tempore, quo minime expectatur; quo non solum plerique ab Adamo progeniti somno mortis erunt consopiti, sed etiam illorum, qui in vivis adhuc erunt, plerique somno carnalis securitatis erunt immergi, reliqui etiam verè fideles & pii actu non cogitant de Domini adventu. Omnibus igitur ex improvviso superveniet. 2. Clamorem quandam ipsius adventui fore prævium, eumque prænunciaturum. Dormitant omnes virgines, quædam*

Harm, Tom. II. vel Gerhard, Cont. pars secunda

etiam dormiunt ac stertunt; clamorem igitur ad excitandum opus erit. Clamant amici sponsi, hoc est, Apostoli Johan. 3. vers. 29. in suis scriptis: *Fines seculorum in nos venerunt 1. Cor. 10. v. 11. Dominus prope est Philip. 4. v. 5. Adhuc paululum & pusillum & qui venturus est, veniet, neque tardabit, Hebr. 10. v. 37. Adventus Domini appropinquavit, ecce judex ante januam assistit Jac. 5. v. 8. & 9. Omnium finis appropinquavit 1. Pet. 4. v. 7. Novissima hora est 1. Joh. 2. v. 18. sed hoc clamore admonitionum Apostolicarum nolunt homines è somno peccatorum excitari. Clamant fideles Ecclesiæ ministri, exaltant vocem suam sicut tubam Esa. 58. v. 1. Ecce sponsus cælestis in propinquo est, parate vos per veram & seriam pœnitentiam, ut cum gaudio eum excipiatis, Sed & hunc clamorem multi se audire distimulant. Clamat igitur Christus per signa adventus sui remotiora, per bella, famem, pestilentiam, per φασγῆδες de cælo, per pressuras in terris &c. quæ omnia nihil aliud sunt, quàm acicula, quibus Deus stertentes in peccatis pungit ac flagella, quibus homines castigat, ut è veterio excitentur. Autor operis imperf. homil. 52. *Estimemus clamorem esse tubarum præcedentium, quas Johannes in revelatione sua exposuit, quarum tubarum clamores sunt ipsa signa, quæ sunt ab eis. Qui ergo intelligit illa signa clamantia finem seculi, ille audit clamorem tubarum clamantium, quia venit sponsus, quarum vocem non corporis auris audit, sed anima intellectus.* Sed ad hunc etiam clamorem multorum aures obsurduerunt ac obstupuerunt. Christus igitur in die judicii alium clamorem adhibebit, quo etiam profundissime dormientes excitabit, videlicet κέλευσμα, 1. Thess. 4. vers. 16. quod proprie significat clamorem, quo nautæ vel milites ad rem strenue gerendam sese invicem exhortantur, φωνὴ Ἀρχαγγέλων καὶ σαλπύγγα θεῶν, quo clamore tota cæli terraque machina concutietur ac judicem omnium adesse testabitur. Tunc clamabunt Sol & Luna horribiliter obscurata, clamabunt stelle, de caelocadentes, clamabunt virtutes calororum commote, clamabit maris sonitus Luc. 21. v. 25. clamabunt cæli magno stridore transeuntes, clamabunt Elementa calore colliguata, clamabit terra cum omnibus suis operibus exuri cepta 2. Pet. 3. v. 10. clamabit signum filii hominis in cælo apparens Matth. 24. vers. 30. clamabit totum hoc universum, & omnia, quæ sunt in eo, judicem adesse &c. 3. Nostrum igitur est, clamorem Apostolorum, fidelium Ecclesiæ doctorum & signorum, judicium præcedentium audire, ac per veram pœnitentiam Christo sponso nostro maturè occurrere, ut in die judicii cum gaudio ipsum possimus excipere & coram ipso consistere Luc. 21. v. 36. Autor operis imperf. d. l. *Unde putas jubet exire? de domibus, de civitatibus? non, nec enim est rario sed ut exeant de mundo, de iniqua carnis Natura.**

Altera harum virginum convenientia ac paritas in eo consistit, quod audito clamore de adventu sponsi omnes surrexerint. Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, tôte tunc, postquam scilicet clamorem illum, Ecce SPONSUS venit &c. audierunt. Ut enim dilatio adventus omnes fecerat dormitantes & dormientes, sic clamor de adventu omnes excitat, ut surgant. Qui per dormitationem & somnum intelligunt mortem, illi

Aaaa per

per *ἐγερσιν* intelligunt resurrectionem. Postquam enim tubæ novissimæ sonitus fuerit auditus, omnes mortui resurgent 1. Corinth. 15. v. 52. in qua significatione verbum *ἐγείρω* & *ἐγείρω* frequenter in Scripturis usurpatur Matth. 9. vers. 25. cap. 10. vers. 8. cap. 11. vers. 5. cap. 16. vers. 21. &c. Augustin. Epist. 120. cap. 33. *Qui in monumentis sunt, audient vocem filii hominis, & procedent. Surgant ergo omnes virgines ille & sapientes & stultæ.* Gregor. homil. 12. in Evang. *Tunc omnes virgines surgunt, quia & electi & reprobi à mortis suæ somno excitantur.* *Qui dormitationem & dormitionem de naturali somno exponunt, verbum ἐγείρω accipiunt de evigilatione ex somno naturali, in qua significatione hoc verbum usurpatur Matth. 2. vers. 13. & 14. cap. 8. v. 26. &c.* Sed quia superius monuimus, de spirituali dormitatione ac somno hic sermonem esse, ideò etiam hæc *ἐγείρω* de spirituali evigilatione accipienda, quod videlicet clamor de sponso jamjam præsentem omnes excitaverit, prudentes quidem de dormitatione, fatuas verò ex profundo somno, in qua significatione verbum *ἐγείρω* accipitur Roman. 13. v. 11. Ephes. 5. v. 14. non quòd fatuæ virgines à spirituali somno peccatorum & securitatis fuerint liberatæ, (quia quos vel mors vel dies iudicii in peccatis mortalibus stertentes inveniet, somno illi perpetuò immergi manebunt) sed quod re ipsa intellexerint, adesse jam sponsum, de cuius adventu prudentes actu eo tempore non cogitaverant; fatuæ verò spem de eo penitus abjecerant. Auctor imperf. operis d. l. *Cum clamor factus fuerit, non solum iusti, sed etiam peccatores de somno negligentie surgent. Tunc incipient timere & festinare, tunc credent quia verè finiendus est mundus. Nam quemadmodum securitas etiam diligentes homines negligentes facit: sic timor præsentis periculi etiam negligentes homines exhibet diligentes, sed nihil eis proderit diligentia illa, quam generat timor, non fides. Tunc intelligunt, quia nihil est, quod vixerunt in mundo. Tunc incipient sapere, quando nihil eis proderit sapuisse.*

Tertia harum virginum convenientia ac paritas ea est, quod omnes apparaverint lampades suas. *ἐκόσμησαν* ornauerunt lampades suas. Quidam sic accipiunt, quod floribus & herbis, odoriferis eas ornauerint. Sed in lampadibus ejusmodi ornatus vix habet locum. Euthymius igitur exponit de olei ornamento, quia hic maximus lampadis ornatus est, si oleo sufficiente sit instructa. Sed quia virgines fatuæ de olei defectu conqueruntur, ideò nec hoc satis commodè per ornatum lampadum intelligi potest. Abulensis exponit, *emunxerunt*, ornatur enim lampas quando sordes vel à muco ellychnii vel ab oleo contractæ absteruntur. Origenis Interpres vertit *composuerunt*, quasi legerit *κατεκένωσαν*, sicut etiam Augustin. serm. 22. de verb. Domini legit, *aptaverunt*. Syrus habet verbum *ἵστη* restititavit, direxit, *paravit aptavit*. Quomodo verò hoc congruit fatuis, quòd apparaverint suas lampades, cum ipsæmet testentur, eas ob defectum olei extingui? Quidam accipiunt *distributivè* & ad solas prudentes hoc membrum referunt. *Apparaverunt lampades suas* scilicet, quæ habebant oleum, quod lampadibus infunderet & hoc modo eas disponere possent, ut clare lu-

cerent. Sed ut omnes surrexissent, ita quoque omnes lampades suas dicuntur passisse. Repetenda igitur hoc loco regula superius tradita, quod verba activa apud Hebræos sæpe accipiuntur de conatu. *Apparaverunt suas lampades*, hoc est, apparare eas voluerunt ellychnii sordes emungendo, oleum affundendo atque ita disponendo, ut arderent, sed ob defectum olei fatuæ hoc expeditum & effectum dare nequiverunt. Hunc lampadum apparatus in sensu mystico Hilarius ad corporum resuscitatorum reformationem accomodat. *Lampadum assumptio*, inquit, est animarum reditus in corpora, earumque lux conscientia boni operum elucens, quæ vasculis corporum continetur. Sed re-ctius eò refertur, quod Domino ad iudicium veniente omnes Christiani, sive dies novissimus eos vivos deprehenderit, sive ex mortuis resuscitati fuerint, se & sua Christo iudici probari desiderabunt, sicut hæc virgines lampadibus clarè lucentibus sponso se probare voluerunt, quodque omnes tunc solliciti erunt, quomodo in conspectu iudicis stare, & ad cœlestium nuptiarum gaudia cum ipso intrare possint. Hieronymus in h. l. *Ornaverunt unaquaque lampades suas*, hoc est, *seclusus*, in quibus oleum scientia recipiebant, ut alerent opera virtutum, quæ ante verum iudicem resurgerent. Auctor imperf. operis h. l. *tunc composuerunt lampades*, hoc est tunc incipient omnes aspicere & discutere suam suam, tunc considerabunt singuli opera sua, qui benefecerunt & qui male, interrogabunt conscientias suas. *Quemadmodum enim superventuro suo festinat se sponsa componere, ne forte ex aliqua parte sponso displiceat, ita singuli semetipsos iudicabunt apud se, hoc est enim preparare fides suas.* Augustin. serm. 23. de verbo Domini: *Nihil aliud est cœperunt aptare lampades suas, quam parare Deo operum suorum reddere rationem.* Neque tamen hoc eò extendendum, quasi etiam fatuæ, hoc est hypocritæ sese in occursum sponsi dignè parare possint, hoc enim solis prudentibus, hoc est vere piis & fidelibus competit; vel quasi meritis suorum operum coram iudice consistere se posse, & vitam æternam ex suo sibi deberi merito sibi persuadeant, contrarium enim in processu iudicariæ forma paulò post Christus docet Matth. 25. vers. 37. ubi pii admirabundi dicunt: *Domine, quando te vidimus esurientem & proximum? vel quasi de omnibus operibus, verbis & cogitationibus suis sufficientem rationem sese iudici reddere posse confidunt, contrarium enim docet David Psalm. 130. v. 3. Psalm. 143. v. 2. sed eò duntaxat respicit parabola, quòd omnes tunc optabunt se iudici placere & ad gaudia nuptialia cum ipso intrare posse. Sed eorum, qui in hac vita sese non paraverunt & iudici placuerunt, desiderium ac votum tunc temporis erit frustraneum. Nostrium igitur est, in hac vita à peccati somno surgere, ac lampades nostras parare, hoc est vera fide sponso cœlesti nos probare, lucem fidei per bona opera exerere & quales in iudicio comparere cupimus, tales singulis horis ac momentis nos præstare, ne in iudicii frustraneo & irritò conatu lampades nostras parare satagamus. Pulchrè Auctor imperf. operis d. l. *Si semper nos ita iudicaremus, quemadmodum tunc iudicaturi sumus, nunquam peccaremus in Deum. Sicut ergo vir-**